
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 
 

Deliberazione N° 17                                                                                                           del 19.06.2025 
 
Oggetto: Prosecuzione Pronto Intervento Sociale (Prins): approvazione 
 
 
L’anno 2025, il giorno 19 del mese di giugno, presso la Sala del Consiglio del Comune di Macerata, in 
seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 
Cognome e nome Comune Qualifica 
Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 
Cesca Massimo Corridonia Assessore delegato 
D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 
Luchetti Fabrizio Mogliano Sindaco 
Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 
Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 
Romoli Mauro Pollenza Sindaco 
Palmieri Camilla Treia Assessore delegato 
Corona Romina Urbisaglia Assessore delegato 
 
Presenti n. 9 
 
Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Francesco Gagliardini Assessore del Comune di Appignano. 
 
Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, Francesco Prioglio. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, D’Alessandro Francesca, in qualità 
di Vice Sindaco del Comune di Macerata. 
 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  
 
Visti: 
- L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
- L.R. 01 dicembre 2014, n. 32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e 

della famiglia”; 
- “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 – Macerata per l’esercizio associato 

della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali” sottoscritta in data 30.01.2024, nella 
quale è prevista, tra i servizi gestiti in forma associata dall’Ufficio ATS 15, anche la gestione degli 
interventi di cui al Fondo Povertà Quota Servizi; 

- Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante "Disposizioni per l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà", come modificato dall'articolo 1, comma 195, della Legge 27 
dicembre 2017, n. 205, nonché dall'articolo 11 del Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26; 

- Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (legge di stabilità 2019}" e, in particolare, 
l'articolo 1, comma 255, che istituisce, nello stato di previsione del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, un fondo denominato «Fondo da ripartire per l'introduzione del reddito di 
cittadinanza» e contestualmente riduce la dotazione del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale di cui al Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
0
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  

 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

- Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni"; 

- Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30.12.2021 “Approvazione del Piano 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto del Fondo per la lotta alla 
povertà e all'esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023”; 

- Decreto Direttoriale n. 84 del 27.3.2023 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
disposto il trasferimento delle risorse del Fondo Povertà – Quota Servizi per gli ATS della Regione 
Marche, tra cui anche l’ATS 15; 

- Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” - Annualità 2021; 
 
Analizzato l’allegato prospetto sintetico “Prosecuzione PRINS” elaborato dall’Ufficio di Ambito e 
contenente una breve sintesi delle attività che saranno garantite a livello di Ambito e ritenuta la proposta 
rispondente alle necessità del territorio; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge. 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare la prosecuzione del Pronto Intervento Sociale così come sinteticamente descritto 
nell’allegato prospetto. 
 
Stabilire che i costi previsti dalla realizzazione delle attività saranno coperti con i fondi di cui al “Fondo 
Povertà Quota Servizi”. 
 
Dare incarico all’Ufficio comune di Ambito di provvedere agli atti amministrativi di competenza. 
 
 
 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 
(Francesco Prioglio)  (Francesca D’Alessandro) 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
0
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  

 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

PROSECUZIONE PRINS 
 

costo previsto: € 163.000,00 – FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI, di cui: 
• Pronto Intervento Sociale e implementazione attività Centrale Operativa: € 90.000,00; 
• Centro Servizi per il contrasto alla povertà estrema e accoglienza abitativa in emergenza: € 40.000,00; 
• Servizi alloggiativi in emergenza per situazioni socio-sanitarie complesse: € 5.000,00; 
• Servizio di trasporto di pronto intervento sociale: € 8.000,00; 
• Servizi di pulizia, igienizzazione e sgombero: € 10.000,00; 
• Servizi di mediazione linguistico-culturale: € 10.000,00. 
IN FASE DI REALIZZAZIONE, QUALORA SI RILEVASSERO ECONOMIE SU UN’AZIONE, LE STERSSE 
SARANNO REDISTRIBUITE SUGLI INTERVENTI MAGGIORMENTE NECESSARI 
 
ATTIVITÀ 
• Costituzione di un’equipe integrata denominata “Centrale Operativa”, formata da: 

o UPS dei Comuni afferenti all’ATS 15, operativi dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:00 alle ore 14:00; 
o Personale dell’IRCR di Macerata, con qualifica di Assistente Sociale, operativo dal lunedì al venerdì con orario 

13:00/19:00 e il sabato con orario 08:00/14:00, in modo da assicurare la copertura del servizio h24.  
Ciascun Comune dell’ATS 15 beneficerà degli interventi in presenza del personale messo a disposizione dall’IRCR di 
Macerata (assistente sociale, OSS) in misura proporzionale alla popolazione residente. In caso di eccedenza rispetto alla 
quota prevista, le spese saranno poste a carico del Comune richiedente. 
La Centrale Operativa ha come obiettivo la gestione del Pronto Intervento Sociale e garantisce: 
o Operatività h24, sette giorni su sette; 
o Valutazione professionale del bisogno; 
o Azioni immediate e urgenti a sostegno di situazioni familiari e personali di grave rischio e fragilità; 
o Attivazione di servizi alloggiativi in emergenza per situazioni socio-sanitarie complesse; 
o Invio utenti presso Centro Servizi per il Contrasto alla Povertà; 
o Monitoraggio del territorio per prevenire situazioni di elevata marginalità sociale. 
Il servizio è attivabile da: Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, Pronto Soccorso, 118, Polizia Locale, Servizi territoriali, 
oltre che da soggetti pubblici e privati, espressamente autorizzati sulla base di specifici accordi e modalità operative. La 
Centrale Operativa, attraverso il personale operante, provvede ad effettuare la valutazione professionale in merito alle azioni 
da intraprendere e le risorse da attivare. 
Tra gli interventi attivabili si prevede l’attivazione di operatori socio sanitari per dare risposte immediate a bisogni 
indifferibili e urgenti, servizi domiciliari di natura socio assistenziale e la fornitura di beni di prima necessità, cui dedicare 
congruo budget che consenta un potenziamento del servizio rispetto alle precedenti annualità. 
A seguito dell’intervento, l’assistente sociale predispone una relazione da trasmettere ai Servizi Territoriali del Comune nel 
cui territorio è avvenuto l’intervento e per conoscenza alla referente del progetto presso l’Ufficio ATS 15, per eventuali 
ulteriori valutazioni e presa in carico; 
• Servizio integrato a favore di persone in condizioni di povertà estrema o marginalità denominato “Centro Servizi 

per il contrasto alla povertà, come di seguito dettagliato: 
o Accoglienza notturna: disponibilità, presso adeguata struttura, di n. 2 posti letto, formula vuoto per pieno, destinati a 

soggetti in stato di grave marginalità e urgente bisogno assistenziale; 
Il termine dell’accoglienza per ciascun soggetto è fissato al limite di n. 7 giorni, prorogabili su espressa disposizione 
della Centrale Operativa (in ogni caso non si procede a dimissioni degli ospiti nel fine settimana); 

o Erogazione di biancheria piana, prodotti per l’igiene personale e abbigliamento intimo; 
o Consegna di farmaci di prima necessità, secondo prescrizioni autorizzate da personale medico; 
o Distribuzione pasti; 
o Sportello di ascolto individualizzato; 

• Servizio di trasporto di pronto intervento sociale destinato all’accompagnamento di soggetti in situazione di 
momentanea o permanente difficoltà di spostamento, presenti nel territorio dell’ATS 15. 
Il suddetto servizio può essere attivato per esami o visite mediche, cure riabilitative, pratiche burocratiche presso uffici 
pubblici (Banche, Posta, CAF, ecc.) o per altri bisogni a carattere individuale, previa autorizzazione della Centrale 
Operativa e dei Servizi Territoriali di riferimento; 

• Servizi di pulizia, igienizzazione e sgombero per utenti in situazioni di marginalità: comprendono interventi mirati di 
pulizia e sanificazione di ambienti degradati, rimozione di rifiuti e materiali ingombranti, nonché azioni specifiche 
finalizzate al ripristino delle condizioni igienico-sanitarie, in stretta collaborazione con i Servizi sociali territorialmente 
competenti.; 

• Servizi di mediazione linguistico-culturale: disponibilità di mediatori e mediatrici linguistico-culturali a supporto dei 
Comuni dell’ATS 15, per favorire una presa in carico più efficace delle situazioni di marginalità socio-sanitaria. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
0
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


